四川省住房和城乡建设厅关于印发《四川省建设工程安全文明施工费计价管理办法》的

通知

各市（州）住房城乡建设行政主管部门，各有关单位：

为进一步做好我省建设工程安全文明施工管理，促进现代信息技术与施工现场管理的深度融合，助力建筑业高质量发展，我厅制

定了《四川省建设工程安全文明施工费计价管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

本办法自2025年1月1日起与我省现行的2020年《四川省建设工程工程量清单计价定额》配套施行，适用于2025年1月1日以后发出

招标文件的招标工程或2025年1月1日以后签订工程承包合同的非招标工程。我厅印发的《四川省建设工程安全文明施工费计价管理办

法》（川建发〔2017〕5号）、《四川省住房和城乡建设厅关于调整四川省房屋建筑和市政基础设施工程总承包项目安全文明施工费计

取标准的通知》（川建标发〔2022〕226号）同时停止执行。2020 年《四川省建设工程工程量清单计价定额》建筑安装工程费用说明

和费用计算中与本办法不一致的以本办法为准。

附件： 《四川省建设工程安全文明施工费计价管理办法》.doc

四川省住房和城乡建设厅

2024年10月14日

四川省建设工程安全文明施工费计价管理办法

第一条第一条   为进一步做好我省建设工程安全生产、文明施工管理，不断推进产业数字化，促进现代信

息技术与施工现场管理的深度融合，推进我省“智慧工地”建设，助力建筑业高质量发展，根据《中华

人民共和国安全生产法》《中华人民共和国建筑法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民

共和国消防法》《建设工程安全生产管理条例》以及《建设工程施工现场消防安全技术规范》

（GB50720-2011）等法律法规和标准规范，结合建设工程造价管理实际，制定本办法。

第二条第二条   本办法适用于四川省行政区域内的各类房屋建筑和市政基础设施工程及其配套工程。

第三条第三条   本办法所指建设工程安全文明施工费，是指按照国家现行的建筑施工安全标准、施工现场

环境与卫生标准、四川省智慧工地建设技术标准等有关规定，购置和更新施工安全防护用品及设施、

改善安全生产条件和作业环境、防止施工过程对环境造成污染、建设智慧工地所需要的费用。建设工

程安全文明施工费由环境保护费、文明施工费、安全施工费及临时设施费组成（详见附件1）。

第四条第四条   建设工程安全文明施工费为不可竞争费用。在编制设计概算、施工图预算、招标控制价时

??????????????????????.doc
??

应足额计取，即安全文明施工费费率按基本费费率加现场评价费最高费率计列。

环境保护费费率=环境保护基本费费率×2

文明施工费费率=文明施工基本费费率×2

安全施工费费率=安全施工基本费费率×2

临时设施费费率=临时设施基本费费率×2

第五条第五条   对安全防护、文明施工、环境保护、临时设施有特殊要求和危险性较大的工程，超过相关

技术标准与本办法规定的标准，以及采用BIM等新技术进行安全文明施工协同管理，需增加相应措施

费的，招标人在编制工程量清单（项目清单）、招标控制价时，应单独列项和计算费用，投标人投标

时根据招标人的要求和工程特点结合投标施工组织设计或施工方案在措施项目中单独报价。对于非招

标工程，根据发包人的要求和工程特点，结合施工组织设计或施工方案确定。

第六条第六条   安全文明施工费分基本费、现场评价费两部分计取。

1.基本费

基本费为承包人在施工过程中发生的安全文明施工措施的基本保障费用，具体费率标准详见附

件2。

2.现场评价费

现场评价费是指承包人执行有关安全文明施工规定，经发包人、监理人、承包人共同依据相关标

准和规范性文件规定对施工现场承包人执行有关安全文明施工规定情况进行自评，住房城乡建设行政

主管部门施工安全监督机构（以下简称施工安全监督机构）对安全文明施工措施落实情况进行核定、

出具最终综合评价得分，由承包人自愿向安全文明施工费费率测定机构申请，并经测定费率后获取的

安全文明施工措施增加费。

第七条第七条   安全文明施工费应按规定标准计价，不得作为竞争性费用，其取费基础为税前建安工程造

价（不含总价措施项目费）或建安工程造价，税前建安工程造价（不含总价措施项目费）适用于按工

程量清单（项目清单）计价的工程，建安工程造价适用于按建筑面积平方米造价包干等以单位指标计

价的工程。

招标人应在公布的招标文件工程量清单（项目清单）和招标控制价中，明确各单位工程的安全文

明施工费金额，并要求投标人按此金额填报，投标人在投标报价时应按招标人给定的金额填报，否则

视为对招标文件不作实质性响应，其投标文件将被否决。

第八条第八条   工程总承包项目，在编制招标控制价时，安全文明施工费的费率和金额按照本办法第四

条、第五条的规定计算。

第九条第九条   安全文明施工措施的现场评价：

发包人、监理人、承包人共同依据《房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督规定》（建质

〔2014〕153号）、《建筑施工安全检查标准》（JGJ59-2011）、《四川省建筑工程施工扬尘防治标

准》（DBJ51/T231-2023）、《四川省智慧工地建设技术标准》（DBJ51/T196-2022）等规定，以及国

家、省关于建设工程安全生产文明施工管理的相关文件要求，对施工现场承包人执行有关安全文明施

工规定情况进行检查和评分，并由施工安全监督机构根据日常监管情况在《建设工程安全文明施工措

施评价及费率测定表》（详见附件3）中核定安全文明施工措施评价最终综合评价得分。同时，施工安

全监督机构对施工期间该工程承包人是否执行智慧工地标准、是否按规定设置视频监控系统、是否按

要求采取扬尘污染防治措施、是否按规定采取建筑工人实名制管理措施、是否发生一般及以上生产安

全事故、施工现场工地地面是否应做硬化处理而未做等情况予以确认。

第十条第十条   安全文明施工费结算费率的确定：

1.安全文明施工基本费费率

安全文明施工基本费费率依据本办法附件2及本条第3款～第9款规定确定；

2.安全文明施工现场评价费费率

安全文明施工现场评价费费率依据施工安全监督机构核定的安全文明施工最终综合评价得分、本

办法附件2及本条第3款～第9款规定确定。具体计算方法为：

最终综合评价得分为80分者，现场评价费费率按基本费费率的50%计取，80分以上每增加1分，其

现场评价费费率在基本费费率的基础上增加2.5%，中间值采用插入法计算，保留小数点后两位数字，

第三位四舍五入。即现场评价费费率=基本费费率×50%＋基本费费率×（最终综合评价得分

－80）×2.5%。

最终综合评价得分为75～80分（不含80分）者，计取安全文明施工现场评价费，现场评价费费

率=基本费费率×30%＋基本费费率×（最终综合评价得分－75）×1.5%。

最终综合评价得分为70～75分（不含75分）者，不计取安全文明施工现场评价费。

最终综合评价得分低于70分（不含70分）者，仅计取安全文明施工费中的临时设施基本费。

3.房屋建筑与装饰工程、仿古建筑工程、绿色建筑工程、装配式房屋建筑工程、构筑物工程、市

政工程、城市地下综合管廊工程、城市轨道交通工程，经现场评价未达到智慧工地标准的，其安全文

明施工费各项费率按应计费率的92%计算。

4.房屋建筑与装饰工程、仿古建筑工程、绿色建筑工程、装配式房屋建筑工程、构筑物工程、市

政工程、城市地下综合管廊工程、城市轨道交通工程安全施工费已包括施工现场安装和使用视频监控

系统的费用，如未设置或经现场评价不符合有关规定的，其安全文明施工费中的安全施工费费率按应

计费率的75%计算。

5.承包人采取的扬尘污染防治措施不符合《四川省建筑工程施工扬尘防治标准》（DBJ51/T231-

2023）要求的，其安全文明施工费中的环境保护费费率、文明施工费费率、临时设施费费率按应计费

率的80%计算。

6.承包人未按规定采取建筑工人实名制管理措施的，其安全文明施工费中安全施工费费率按应计

费率的98%计算。

7.施工期间承包人发生一般及以上生产安全事故的，其安全文明施工费中的安全施工费费率按应

计费率的60%计算。

8.施工现场工地地面应做硬化处理而未做的，其安全文明施工费中的文明施工费费率按应计费率

的60%计算。

9.上述3～8款情形同时发生两项及以上时，相应费率的调整系数采用连乘的方式计算。

第十一条第十一条   安全文明施工费的费率测定：

1.安全文明施工费的费率测定采取自愿的原则。工程竣工后，自愿申请安全文明施工费费率测定

的承包人持施工安全监督机构确认的《建设工程安全文明施工措施评价及费率测定表》到工程所在地

工程造价管理机构申请办理测定。未设工程造价管理机构的县（区、市）所属建设工程项目，其安全

文明施工费费率的测定由县（区、市）住房城乡建设行政主管部门办理。

2.安全文明施工费费率测定机构应依据施工安全监督机构评价情况和本办法第十条规定测定安全

文明施工费费率。测定工作应在收到完整的测定资料后3个工作日内完成。

第十二条第十二条   安全文明施工费的结算管理：

1.承包人向安全文明施工费费率测定机构申请测定费率，并出具《建设工程安全文明施工措施评

价及费率测定表》的，按《建设工程安全文明施工措施评价及费率测定表》测定的费率计算；承包人

未向安全文明施工费费率测定机构申请测定费率的，按本办法第十条规定仅计取基本费。

如因发包人原因造成施工安全监督机构未核定安全文明施工措施最终评价得分，承包人无法向安

全文明施工费费率测定机构申请测定费率的，发包人、承包人可依据本办法第九条规定，按发包人、

监理人、承包人共同对施工现场承包人执行有关安全文明施工规定情况进行检查和评分的结果和本办

法第十条规定，测定安全文明施工费费率，在《建设工程安全文明施工措施评价及费率测定表》中确

认并说明原因，作为结算依据。

2.对发包人直接发包的专业工程，未纳入总包工程现场评价范围，施工安全监督机构也未单独进

行现场评价的，其安全文明施工费以发包人直接发包的工程类型，按本办法第十条规定计取基本费。

3.对发包人直接发包的专业工程，纳入总包工程现场评价范围的，其安全文明施工费按该工程总

承包人的《建设工程安全文明施工措施评价及费率测定表》测定的费率执行；纳入总包工程现场评价

范围但该工程总承包人未测定安全文明施工费费率的，其安全文明施工费以该总承包工程类型按本办

法第十条规定计取基本费。

发包人直接发包工程的安全文明施工纳入总包工程现场评价范围的，总承包人收取相应项目安全

文明施工费的40%。发包人在拨付专业工程承包人的安全文明施工费用时，应将其中的40%直接拨付

总承包人。

第十三条第十三条   工程总承包项目，在编制结算时，安全文明施工费结算费率和金额按照本办法第十条、

第十二条的规定计算。

第十四条第十四条   采用总价包干的工程在确定包干总价时，对招标工程，安全文明施工费暂按投标报价中

的安全文明施工费金额计列；对非招标工程，安全文明施工费暂按基本费费率加现场评价费最高费率

计列。竣工结算时，安全文明施工费按本办法规定计算并对包干总价中的安全文明施工费进行调整。

第十五条第十五条   发包人与承包人应当在施工合同中明确安全文明施工费总费用以及费用预付计划、支付

计划、使用要求、调整方式等条款。合同工期在一年以内的，发包人预付安全文明施工费不得低于基

本费的80%，合同工期在一年以上的（含一年），预付安全文明施工费不得低于基本费的60%，其余

费用应当按照施工进度依据合同约定支付。

实行工程总承包的，总承包人依法将工程分包给其他单位的，总承包人与分包人应当在分包合同

中明确安全文明施工费用由总承包人统一管理。安全文明施工措施由分包人实施的，由分包人提出专

项安全文明施工措施方案，报总承包人批准后实施并由总承包人支付所需费用。

第十六条第十六条   发包人应当按照本规定及合同约定及时向承包人支付安全文明施工费，并督促承包人落

实安全文明施工措施。

承包人应当确保安全文明施工费专款专用。工程总承包人对建设工程安全文明施工费的使用负总

责。总承包人应当按照本规定及合同约定及时向分包人支付安全文明施工费。

工程监理人应当对发包人、承包人落实安全文明施工措施情况进行现场监理。

第十第十七七条条   住房城乡建设行政主管部门及其施工安全监督机构应当按照现行标准、规范对安全文明

施工措施落实情况进行监督检查，并对发包人支付及承包人使用安全文明施工费情况进行监督检查。

第第十八十八条条   发包人或其委托的工程造价咨询企业在编制招标控制价、核对工程结算时，应当依据本

办法规定计算安全文明施工费。

第第十九十九条条   各市（州）住房城乡建设行政主管部门可根据当地情况对本办法进行调整补充，并报住

房城乡建设厅同意后实施。

第二十条第二十条   本办法由四川省住房和城乡建设厅负责解释。发承包双方对安全文明施工费计价存在争

议的，可提请各级工程造价管理机构调解，或按合同约定的争议处理方式解决。

第二十第二十一一条条   本办法自2025年1月1日起执行，有效期五年。

附件1

建设工程安全文明施工费费用组成

一、环境保护费

环境保护费是指施工现场为达到环保等部门要求所需要的各项措施费用。包括：

1.对施工现场裸土、建筑垃圾、易起尘物料进行覆盖，以及对施工现场进行易产生扬尘施工作业

时采取喷淋、洒水等湿法降尘措施的费用；

2.为避免施工车辆带泥出场，在施工现场车辆出入口设置冲洗平台、高压冲洗设备、洗车槽、挡

水带、排水沟、三级沉淀池及循环用水装置的车辆冲洗设施等发生的人工、材料与设施摊销费用；运

输土石方、砂石、灰浆和建筑垃圾等采取密闭式运输车或采取覆盖措施所增加的周转、摊销费用；

3.在施工现场设置密闭式垃圾站、办公区和生活区设置封闭式垃圾容器。实现施工垃圾与生活垃

圾分类存放而购置容器的周转、摊销费用；

4.施工现场按规定设置安全可靠的封闭围挡；贮存水泥、石灰、石膏、砂土等易产生扬尘的物料

采取密闭措施；采取喷淋系统、雾炮机、冲洗设施、临时硬化路面、除喷淋和喷雾外的湿法作业、现

场卫生清扫和保洁等扬尘污染防治措施发生的费用；

5.为保证施工现场排水通畅，在办公区、生活区以及作业区（包括明挖基坑的四周顶部）设置排

水沟等发生的措施费用；

6.施工现场施工机械设备降噪音、防扰民措施费用；

7.智慧工地环境监测费用，包括对扬尘、裸土、噪音、污水、建筑垃圾等进行监测产生的费用；

8.智慧工地能耗管理费用，包括智能水表、智能电表费用；

9.施工现场实际发生的其他环保措施费用；

10.工程完工后，就以上措施发生的拆除、清运及处置、恢复费用。

二、文明施工费

文明施工费是指施工现场文明施工所需要的各项措施费用。包括：

1.“五牌一图”的费用，包括：工程概况牌、管理人员名单及监督电话牌、消防保卫牌、安全生产

牌、文明施工牌及施工现场总平面图；

2.现场围挡的墙面美化（包括内外粉刷、标语等）、压顶装饰费用；现场食堂制作间灶台及周

边、厕所便槽贴瓷砖, 地面混凝土硬化或贴地砖的费用；其他施工现场临时设施的装饰装修、美化措施

费用；

3.符合场容场貌、材料堆放等相关规定要求采取措施发生的费用；

4.现场卫生清扫和保洁的费用；符合卫生要求的饮水设备、淋浴、消毒等设施费用；采取灭鼠、

蚊虫、防煤气中毒、防疫等措施的费用；

5.施工现场工地地面的硬化费用；

6.施工现场出入口道路接顺发生的人工、材料与机械费用；

7.因智慧工地建设发生的文明施工措施费用；

8.现场实际发生的为保证文明施工的其他措施费用；

9.工程完工后，就以上措施发生的拆除、清运及处置、恢复费用。

9.

三、安全施工费

安全施工费是指施工现场安全施工所需要的各项措施费用。包括：

1.建筑工人实名制管理措施费费用，主要包括制定建筑工人实名制管理制度，配备专（兼）职建

筑工人实名制管理人员，配备实现建筑工人实名制管理所必须的设施设备等发生的费用；

2.安全资料编制、安全施工标志的购置及安全宣传的费用。

包括：施工现场入口处及主要施工区域、危险部位设置相应的安全警示标志牌；绘制安全标志布

置图；根据工程部位和现场设施的变化，调整安全标志牌的设置；设置重大危险源公示牌；

3.“三宝”（安全帽、安全带、安全网）、“四口”（楼梯口、电梯井口、通道口、预留洞口）、“五

临边”（阳台围边、楼板围边、屋面围边、槽坑围边、卸料平台两侧）、水平防护架、垂直防护架、外

架封闭等防护的费用；

4.施工安全用电的费用，包括采用三级配电系统（配备总配电箱、分配电箱、开关箱三类标准电

箱）、TN-S接零保护系统、二级漏电保护系统、外电线路防护措施；

5.起重机、塔吊等起重设备（含井架、门架）及外用电梯的安全防护措施（含警示标志）费用及

卸料平台的临边防护、层间安全门、防护棚等设施费用；

6.建筑工地起重机械的监测及检验检测费用；

7.施工现场安装和使用视频监控的费用，包括施工现场前端监控、视频存储、数据联网及网络维

护费用；

8.智慧工地质量安全管理费用，包括车辆识别、质量安全巡检费用；

9.智慧工地施工机械设备管理费用，包括运行状态监控、   视频监控增加费用；

10.智慧工地物料管理信息采集费用；

11.施工机具防护棚及其围栏的安全保护设施费用；

12.落实动火作业审批制度；保证消防器材配置合理，符合消防要求的消防器材的购置、周转、维

护与定期检验、及临时消防给水系统和应急照明等发生的费用；

13.施工现场配备常用药及绷带、止血带、担架等急救器材的费用；

14.治安综合治理费用；

15.为保证安全施工所发生的其他措施费用；

16.工程完工后，就以上措施发生的拆除、清运及处置、恢复费用。

四、临时设施费

临时设施费是指施工企业为工程施工所必须搭设的生活和生产用的临时建筑物、构筑物和其他临

时设施费用等。包括：

1.施工现场围挡的安拆、维修、周转或摊销的费用；

2.施工现场临时建筑物、构筑物的搭设、维修、周转或摊销的费用。如门卫室、办公室、宿舍、

食堂、厕所、淋浴间、开水房、文体活动室、及盥洗设施，临时仓库、加工场、搅拌台、临时简易水

塔、水池、泥浆沉淀池等。临时设施应符合环保、消防等要求；

3.施工现场规定范围内为达到现场办公、生活与作业的基本条件修建的临时给水、排水、供电、

通讯等临时管线等发生的搭设、维修、周转或摊销等费用；

4.施工现场规定范围内临时简易道路铺设及施工便桥的搭设、维修、周转或摊销等费用。具体范

围如下：

（1）建筑工程：施工现场范围内临时简易道路铺设；

（2）市政工程：施工现场范围内临时简易道路铺设及施工便桥的搭设，但不包括为保证正常的公

共交通秩序而修建的社会便桥及交通导改费用；

5.生产工人生活设施的购置、维护与周转等费用；包括宿舍内配置的床、衣柜、桌椅等；

6.因智慧工地建设发生的临时设施费；

7.其他临时设施搭设费用；

8.工程完工后，就以上措施发生的拆除、清运及处置、恢复费用。

附件2

安全文明施工基本费费率表

（以税前建安工程造价作为取费基础）

序

号
项目名称 工程类型

取费

基础

2020清单计价定额费率
（%）

一般计税法 简易计税法

一
环境保护费

基本费费率

税前建
安工程
造价
（不含
总价措
施项目
费）

0.11 0.11

二
文明施工

基本费费率

房屋建筑与装饰工程、仿古建筑工程、
绿色建筑工程、装配式房屋建筑工程、
构筑物工程

0.65 0.66

单独装饰工程、单独通用安装工程、既
有及小区改造房屋建筑维修与加固工
程、排水管网非开挖修复工程、城市道
路桥梁养护维修工程、城市轨道交通运
营改造工程、城市地下综合管廊养护维
修工程、拆除工程

0.32 0.32

市政工程、城市地下综合管廊工程 0.46 0.46
城市轨道交通工程 0.28 0.28
园林绿化工程、总平工程、运动场工
程、单独土石方工程、单独地基处理与
边坡支护工程、单独桩基工程

0.24 0.24

三
安全施工

基本费费率

房屋建筑与装饰工程、仿古建筑工程、
绿色建筑工程、装配式房屋建筑工程、
构筑物工程

1.48 1.56

单独装饰工程、单独通用安装工程、既
有及小区改造房屋建筑维修与加固工
程、排水管网非开挖修复工程、城市道
路桥梁养护维修工程、城市轨道交通运
营改造工程、城市地下综合管廊养护维
修工程、拆除工程

0.83 0.88

市政工程、城市地下综合管廊工程 0.77 0.81
城市轨道交通工程 0.52 0.54
园林绿化工程、总平工程、运动场工

程、单独土石方工程、单独地基处理与
边坡支护工程、单独桩基工程

0.44 0.46

四
临时设施

基本费费率

房屋建筑与装饰工程、仿古建筑工程、
绿色建筑工程、装配式房屋建筑工程、
构筑物工程

0.84 0.89

单独装饰工程、单独通用安装工程、既
有及小区改造房屋建筑维修与加固工
程、排水管网非开挖修复工程、城市道
路桥梁养护维修工程、城市轨道交通运
营改造工程、城市地下综合管廊养护维
修工程、拆除工程

0.65 0.69

市政工程、城市地下综合管廊工程 0.69 0.73
城市轨道交通工程 0.43 0.46
园林绿化工程、总平工程、运动场工
程、单独土石方工程、单独地基处理与
边坡支护工程、单独桩基工程

0.60 0.63

安全文明施工基本费费率表

（以建安工程造价作为取费基础）

序

号
项目名称 工程类型

取费

基础

2020清单计价定额费率
（%）

一般计税法 简易计税法

一
环境保护费

基本费费率

建安工
程造价

0.10 0.10

二
文明施工

基本费费率

房屋建筑与装饰工程、仿古建筑工
程、绿色建筑工程、装配式房屋建筑
工程、构筑物工程

0.60 0.61

单独装饰工程、单独通用安装工程、
既有及小区改造房屋建筑维修与加固
工程、排水管网非开挖修复工程、城
市道路桥梁养护维修工程、城市轨
道交通运营改造工程、城市地下综合
管廊养护维修工程、拆除工程

0.30 0.30

市政工程、城市地下综合管廊工程 0.43 0.43
城市轨道交通工程 0.27 0.27
园林绿化工程、总平工程、运动场工
程、单独土石方工程、单独地基处理
与边坡

支护工程、单独桩基工程

0.23 0.23

三
安全施工

基本费费率

房屋建筑与装饰工程、仿古建筑工
程、绿色建筑工程、装配式房屋建筑
工程、构筑物工程

1.37 1.45

单独装饰工程、单独通用安装工程、
既有及小区改造房屋建筑维修与加固
工程、排水管网非开挖修复工程、城
市道路桥梁养护维修工程、城市轨
道交通运营改造工程、城市地下综合
管廊养护维修工程、拆除工程

0.78 0.82

市政工程、城市地下综合管廊工程 0.72 0.75
城市轨道交通工程 0.50 0.52
园林绿化工程、总平工程、运动场工
程、单独土石方工程、单独地基处理
与边坡

支护工程、单独桩基工程

0.42 0.44

四
临时设施

基本费费率

房屋建筑与装饰工程、仿古建筑工
程、绿色建筑工程、装配式房屋建筑
工程、构筑物工程

0.78 0.83

单独装饰工程、单独通用安装工程、
既有及小区改造房屋建筑维修与加固
工程、排水管网非开挖修复工程、城
市道路桥梁养护维修工程、城市轨
道交通运营改造工程、城市地下综合
管廊养护维修工程、拆除工程

0.61 0.64

市政工程、城市地下综合管廊工程 0.65 0.68
城市轨道交通工程 0.41 0.44
园林绿化工程、总平工程、运动场工
程、单独土石方工程、单独地基处理
与边坡支护工程、单独桩基工程

0.57 0.60

使用说明：使用说明：

1.表中所列工程类型均为单独发包工程。

2.房屋建筑与装饰工程、仿古建筑工程、绿色建筑工程、装配式房屋建筑工程、构筑物工程包括未单独发包

的与其配套的工程。

3.单独装饰工程、单独通用安装工程、既有及小区改造房屋建筑维修与加固工程、排水管网非开挖修复工

程、城市道路桥梁养护维修工程、城市轨道交通运营改造工程、城市地下综合管廊养护维修工程、拆除工程包括

未单独发包的与其配套的工程。

4.市政工程、城市地下综合管廊工程包括未单独发包的与其配套的工程以及单独发包的市政给水、燃气、水

处理、垃圾处理机械设备安装、路灯工程。

5.城市轨道交通工程包括未单独发包的与其配套的工程。

6.园林绿化工程、总平工程、运动场工程包括未单独发包的园路、园桥、亭廊等与其配套的工程。

7.单独土石方工程、单独地基处理与边坡支护工程、单独桩基工程包括未单独发包的与其配套的工程。

8.取费基础“税前建安工程造价（不含总价措施项目费）”中的“总价措施项目费”是指有规定计取费率的

安全文明施工费、夜间施工增加费、二次搬运费、冬雨季施工增加费、工程定位复测费。不包括未规定计取费率

的其他总价措施费。

附件3

建设工程安全文明施工建设工程安全文明施工

措施评价及费率测定表措施评价及费率测定表

工程名称

发包人

承包人

监理人

四川省住房和城乡建设厅制

填 表 注 意 事 项

一、安全文明施工费的费率测定采取自愿的原则。工程竣工后，自愿申请安全文明施工费费率测定的承包人持施工安全监督机构

确认的该工程《建设工程安全文明施工措施评价及费率测定表》和招标文件、承包合同等到工程所在地建设工程安全文明施工费费率

测定机构申请办理测定。本表可从《四川省工程造价信息网》下载，网址：www.sceci.net。

二、本表不得使用铅笔（或圆珠笔）填写，复印件须盖鲜章。

三、本表由承包人报送。本表封面单位名称需填写全称。第1页由承包人填写，发包人、监理人复核；第2页由发包人填写，承包

人、监理人复核；第3页由施工安全监督机构、安全文明施工费费率测定机构分别填写。

1.承包范围指承包合同约定的承包范围。

2.工程特征简介应将承包项目的主要特征作描述，如建筑物高度、层数以及结构类型；道路工程的长度、宽度及面层用料；排水主

管的长度、管径和材质等。

3.计税方式指该工程结算时采用的是简易计税法，还是一般计税法计税。

4.使用定额名称填写该工程合同约定使用的计价定额名称。

5.安全文明施工费取费基础按照工程招标文件和合同约定如实选择税前建安工程造价（不含总价措施项目费）或建安工程造价。税

前建安工程造价（不含总价措施项目费）适用于按工程量清单（项目清单）计价的工程，建安工程造价适用于按建筑面积平方米造价

包干等以单位指标计价的工程。

四、施工安全监督机构在填表时，应明确该工程是否执行智慧工程标准、是否按规定设置视频监控系统、是否按要求采取扬尘污

染防治措施、是否按规定采取建筑工人实名制管理措施、施工期间承包人是否发生一般及以上生产安全事故、施工现场工地地面是否

应做硬化处理，如该工程施工现场工地地面应做硬化处理，还应明确施工现场工地地面是否做硬化处理等。

五、安全文明施工费费率测定机构在费率测定时，应依据施工安全监督机构的最终综合评价得分，并查看该工程承包合同，明确

其适用定额，再进行费率测定。

六、本表一式五份，发包人、承包人、监理人、施工安全监督机构、安全文明施工费费率测定机构各一份。如发包人有直接发包

的专业工程纳入总包工程现场评价范围的，份数相应增加。

安全文明施工措施评价及费率测定表

项目名称 安监编号

工程具体地址 市（州）       区（县）          镇

承包范围

工程特征简介

工程规模 合同价（万元）

开工日期 竣工日期

计税方式 □简易计税法          □一般计税法

使用定额名称

安全文明施工

费取费基础

□税前建安工程造价（不含总价措施项目费）

□建安工程造价

发包人 现场代表

监理人 项目总监

承包人 项目经理

报送单位

报送人姓名

及联系电话

第1页

项目名称 安监编号

由发包人直接发包纳入总包工程由发包人直接发包纳入总包工程施工安全监督机构施工安全监督机构现场评价范围的施工企业名单现场评价范围的施工企业名单

序号 单位名称 施工内容

现场自评评价情况现场自评评价情况

序号
施工
形象
进度

自评结
论

（分）

报送时间
整改结论

（分）

整改后

报送时
间

各次评价的
平均分

发包人（盖章）

现场代表签字：

承包人（盖章）

项目经理签字：

监理人（盖章）

项目总监签字：

年   月    日

年    月    日

年   月   日

第2页

项目名称 安监编号

施工安全监督机构分值调整情况施工安全监督机构分值调整情况

加分情
况

加分原因 加分时间 证明材料 加分 合计加分

减分情
况

减分原因 减分时间 证明材料 减分 合计减分

施工安全监督机构评价情况施工安全监督机构评价情况

是否执行智慧工地标准 □是 □否

是否按规定设置视频监控系统 □是 □否

是否按要求采取扬尘污染防治措施 □是 □否

是否按规定采取建筑工人实名制管理措施 □是 □否

施工期间承包人是否发生一般及以上生产安全事故 □是 □否

施工现场工地地面是否应
做硬化处理

□是□否 施工现场工地地面是否
做硬化处理

□是 □否

施工安全监督机构评价结论施工安全监督机构评价结论

最终综合

评价得分

施工安全监督机构 (盖章)

年   月   日

经办人签字：

负责人签字：

安全文明施工费费率测定机构测定安全文明施工费费率情况安全文明施工费费率测定机构测定安全文明施工费费率情况

费用名称 安全文明施工费取
费基础

基本费费率

（%）

现场评价
费费率
（%）

测定费率

（%）

环境保护费 □税前建安工程造

价（不含总价措施

项目费）

□建安工程造价

文明施工费

安全施工费

临时设施费

安全文明施工费费
率测定机构测定意

见

                      安全文明施工费费率测定机构(盖
章)

经办人签字：                       年    月   日

负责人签字：

第3页